
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 65Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosângela 
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 11/1 a 9/2/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 910950

PORTARIA Nº 031/2015-MP/CGMP, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre os prazos dos procedimentos e processos 
administrativos disciplinares em trâmite, de atribuição da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, no período natalino e 
de ano-novo.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 4633/2015-GP, de 
10/12/2015, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
suspendendo o expediente forense em todo o Estado do Pará, no 
período de 20 de dezembro de 2015 a 06 de janeiro de 2016;
CONSIDERANDO, também, o teor da Portaria nº 7802/2015-
MP/PGJ, de 14/12/2015, que determina a suspensão e o 
cumprimento em regime de plantão do expediente no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará, no mesmo período acima;
CONSIDERANDO, fi nalmente que o referido período é dedicado 
às festas natalinas e de ano-novo;
R E S O L V E :
DETERMINAR que os prazos dos procedimentos e processos 
administrativos disciplinares em trâmite, de atribuição desta 
Corregedoria-Geral, previstos nos artigos 199 e 209 da Lei 
Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006, fi cam 
suspensos no período compreendido entre os dias 20 de 
dezembro de 2015 a 06 de janeiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, Belém do Pará, em 15 de Dezembro de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público.
Protocolo 911026

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
016/2015-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. 
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 
016/2015-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 016/2015
Data da Instauração: 11/12/2015
Objeto: Garantir o fornecimento de procedimento cirúrgico ao 
paciente JEOVAN MACHADO PORTELA.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 911027
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

017/2015-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. 
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 
017/2015-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 017/2015
Data da Instauração: 11/12/2015
Objeto: Garantir o fornecimento de procedimento cirúrgico à 
paciente FRANCISCA DE PAULA CORDEIRA DA SILVA.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 911032

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 018/2015-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. 
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 
018/2015-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 018/2015
Data da Instauração: 11/12/2015
Objeto: Garantir o fornecimento de procedimento cirúrgico ao 
paciente JOSÉ PEREIRA FILHO.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 911053
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

019/2015-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. 
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 
019/2015-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 019/2015
Data da Instauração: 11/12/2015
Objeto: Assegurar o tratamento digno de saúde com a garantia 
da realização dos exames a que devam ser submetidas as 
pacientes MARIA JÚLIA DA SILVA PAIXÃO FELIX e MARIA DE 
NAZARÉ SANTOS RODRIGUES.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 911071
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

020/2015-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, 
torna pública a PORTARIA N.º 020/2015-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 020/2015
Data da Instauração: 14/12/2015
Objeto: Garantir o acolhimento em Instituição de Longa 
Permanência do idoso MIHALY HAUKI.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 911076
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

021/2015-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. 
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 
021/2015-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 021/2015
Data da Instauração: 15/12/2015
Objeto: Apurar eventual ofensa aos direitos fundamentais de 
ERMITE FERNANDES DA FONSECA, especialmente no que diz 
respeito à realização de cirurgia em leito especializado com UTI, 
por parte da Secretaria Municipal de Saúde.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 911084
ATO Nº 194/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 10/12/2015, publicada no D.O.E. de 15/12/2015;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ para a 
2ª Entrância, no cargo de 6º Promotor de Justiça Agrário de Altamira.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 15 de dezembro de 2015
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 195/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 10/12/2015, publicada no D.O.E. de 15/12/2015;

RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO para a 2ª Entrância, no cargo de 4º Promotor de Justiça 
Agrário de Redenção.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 15 de dezembro de 2015
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 196/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 10/12/2015, publicada no D.O.E. de 15/12/2015;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 
para a 2ª Entrância, no cargo de 4º Promotor de Justiça da 
Infância e Juventude, dos Órfãos, Interditos e Incapazes de 
Altamira.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 15 de dezembro de 2015
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 197/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 10/12/2015, publicada no D.O.E. de 15/12/2015;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância EMÉRIO MENDES COSTA para a 
2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de 
Altamira.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 15 de dezembro de 2015
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 911085

PORTARIA N.º 7810/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para atuar em audiência de inquirição de testemunhas, 
ocorrida no dia 23.11.2015, às 8h30min, na Sala de Audiências 
do Fórum da comarca de Marabá, referente ao processo nº 
0056825-75.2015.8.14.0000, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 911093
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2014-MP/PJSGA

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR Nº 05/2014.
Data da Instauração: 19/02/2014
Objeto: Averiguar denúncia negativa de gratuidade de passagem 
interestadual ao idoso Arseno Gomes Pereira, pela empresa 
Viação LONTRA.
Promotor de Justiça: Gilberto Lins de Souza Filho

Protocolo 911094

PORTARIA N° 7811/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 0051/MP/16ªPJCC, 
de 11 de novembro de 2015, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n.º 53404/2015, em 11 de novembro de 2015,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CELIO DA COSTA 
AZEVEDO a se deslocar para esta Capital, no período de 16/11 
a 20/11/2015, a fi m de trabalhar em conjunto com a Promotora 
de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, na análise dos autos 
processo nº 0010331-19.2011.814.0401, do caso conhecido 


